PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	CEF-CAU/BR, CAU/UF e IES

	ASSUNTO
	Cálculo de Tempestividade e Atualização de Cadastro de Cursos de Arquitetura e Urbanismo

	DELIBERAÇÃO N° 039/2020 – CEF-CAU/BR

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente por meio de videoconferência, nos dias 13 e 14 de agosto de 2020, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando o art. 4º da Lei 12.378, de 31 de dezembro de 2010, o qual determina que o CAU/BR organizará e manterá atualizado cadastro nacional das escolas e faculdades de arquitetura e urbanismo, incluindo o currículo de todos os cursos oferecidos e os projetos pedagógicos; e o art. 6º da referida lei, pelo qual são requisitos para o registro capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;
Considerando que o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o exercício das funções de regulação, supervisão e avaliação das instituições de educação superior e dos cursos superiores de graduação e de pós-graduação no sistema federal de ensino;
Considerando o artigo 46 do Decreto nº 9.235, de 2017, o qual determina que a instituição protocolará pedido de reconhecimento de curso no período compreendido entre cinquenta por cento do prazo previsto para integralização de sua carga horária e setenta e cinco por cento desse prazo, observado o calendário definido pelo Ministério da Educação;
Considerando a Nota Jurídica nº 6/AJ-CAM/2017-CAU/BR que trata do reconhecimento de cursos para fins de expedição e registro de diplomas, da fixação de prazos de início e término, da finalidade dos prazos vinculada a interesses da Administração, dos agentes da Sociedade a quem os prazos aproveitam e das partes envolvidas, da antecipação dos prazos por quem deva cumpri-los, da ausência de prejuízos e da validade dos atos praticados antes do prazo, com aproveitamento dos efeitos a eles associados;
Considerando que é encaminhado ofício à Diretoria de Supervisão da Educação Superior (Disup) da Secretaria de Regulação do Ensino Superior do Ministério da Educação (Seres/MEC), solicitando verificação de resultado do cálculo de tempestividade efetuado pela CEF-CAU/BR para protocolos de reconhecimento com resultado intempestivo, bem como emitida comunicação para a respectiva Instituição de Ensino Superior (IES) acerca do fato;
Considerando que é encaminhado ofício à Procuradoria Institucional da IES cujo resultado para protocolo de reconhecimento do curso fora intempestivo, para fins de ciência da situação;
Considerando o art. 26 da Portaria MEC nº 1.095, de 2018, pelo qual “os cursos cujos pedidos de reconhecimento tenham sido protocolados dentro do prazo e não tenham sido finalizados até a data de conclusão da primeira turma consideram-se reconhecidos, exclusivamente para fins de expedição e registro de diplomas”;
Considerando a presunção de legitimidade do documento emitido pela IES apresentado pelo egresso para fins de registro, e que a negativa de registro pode trazer prejuízo aos egressos do curso em questão, até que haja resposta por parte da Seres/MEC;
Considerando as Deliberações nº 063, 064 e 065, de 2015, e as 001e 002, de 2018, CEF-CAU/BR que aprovam metodologias para Cálculo de Tempestividade e Cadastro de Cursos no CAU/BR; e
Considerando o § 2º do art. 61 da lei 12.378, de 2010, que determina a articulação do CAU/BR com as Comissões de Ensino e Formação dos CAU/UF por intermédio do conselheiro federal representante das Instituições de Ensino Superior (IES).
DELIBEROU:
1. Informar que, conforme legislação vigente, poderão ser registrados os egressos de cursos de graduação em Arquitetura e Urbanismo que tenham portaria de reconhecimento do curso publicada ou protocolo do pedido de reconhecimento com resultado tempestivo, e que estejam em dia com as renovações de reconhecimento;
2. Nos casos de cálculo de prazo para protocolo do pedido de reconhecimento intempestivo, autorizar os CAU/UF a realizar o registro provisório, nos termos dos normativos vigentes, diante da presunção de legitimidade do documento emitido pela IES;
3. Aprovar os resultados dos cálculos de tempestividade e orientações sobre registro de egressos de cursos de Arquitetura e Urbanismo conforme tabela constante do Anexo I desta deliberação;
4. Orientar aos CAU/UF que deverão ser verificados os requisitos de registro vigentes, incluindo a contemplação de carga horária e tempo de integralização previstos pelo sistema de ensino, contemplados nos históricos apresentados pelos egressos;
5. Aprovar as inclusões e alterações no cadastro de cursos de Arquitetura e Urbanismo no Sistema de Informação e Comunicação do Conselho de Arquitetura e Urbanismo (Siccau) conforme tabela constante do Anexo II desta deliberação;
6. Solicitar o compartilhamento do conteúdo desta deliberação com as assessorias das Comissões de Ensino e Formação dos CAU/UF, por intermédio do conselheiro representante das IES;
7. Encaminhar a presente deliberação à Presidência do CAU/BR para conhecimento e seguintes providências:
7.1 Informar às Presidências e às Comissões Permanentes que tratam de Ensino e Formação nos CAU/UF acerca do conteúdo desta deliberação;
7.2 Encaminhar ofícios às Procuradorias Institucionais das IES cujos resultados para protocolos de reconhecimento dos cursos foram intempestivos;
7.3 Encaminhar ofício à Seres/MEC solicitando verificação do resultado do cálculo de tempestividade efetuado pela CEF-CAU/BR para protocolos de reconhecimento com resultado intempestivo ou que apresentam divergências nas informações apresentadas no Cadastro e-MEC.
Brasília, 13 de agosto de 2020.
Considerando a autorização do Conselho Diretor, a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

DANIELA DEMARTINI
[bookmark: _Hlk35510753]Secretária-Geral da Mesa do CAU/BR
96ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF

Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	IES
	Coordenadora
	Andrea Lúcia Vilella Arruda
	X

	PA
	Membro
	Alice da Silva Rodrigues Rosas
	X

	AC
	Membro
	Alfredo Renato Pena Braña
	X

	AP
	Membro
	Humberto Mauro Andrade Cruz
	X

	GO
	Membro
	Maria Eliana Jubé Ribeiro
	X

	PB
	Membro
	Hélio Cavalcanti da Costa Lima
	X

	Histórico da votação:

96ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF-CAU/BR

Data: 13/08/2020

Matéria em votação: CÁLCULO DE TEMPESTIVIDADE E ATUALIZAÇÃO DE CADASTRO DE CURSOS DE ARQUITETURA E URBANISMO.

Resultado da votação: Sim (6) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (6)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Tatianna Martins                   Condução dos trabalhos (Coordenadora): Andrea Vilella

[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-BR-timbrado2015--T01]

1
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
4
[image: ]

ANEXO I - CÁLCULO DE TEMPESTIVIDADE DE CURSOS DE ARQUITETURA E URBANISMO

	1. CENTRO UNIVERSITÁRIO DO PLANALTO DE ARAXÁ

	1.1. Cálculo de Tempestividade CEF-CAU/BR
	1.2. Dados do Curso e data de início (e-MEC)

[image: ]

	[image: ]

	1.3. Protocolo de Reconhecimento (e-MEC)

	[image: ]

	2. FACULDADE EDUVALE DE AVARÉ

	2.1. Cálculo de Tempestividade CEF-CAU/BR
	2.2. Dados do Curso e data de início (e-MEC)

[image: ]

	[image: ]

	2.3. Protocolo de Reconhecimento (e-MEC)

	[image: ]

ANEXO II - ATUALIZAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS E STATUS DOS CURSOS DE ARQUITETURA E URBANISMO

	Dados Básicos
	Documentação Apresentada
	Deliberação

	Código Curso MEC
	Nome da IES
	Cidade
	UF
	Último PPC SICCAU
	Ato de Autorização
	Protocolo de Reconhecimento
	Portaria de Reconhecimento
	Última Renovação de Reconhecimento
	Aba Detalhes Curso SICCAU
	Situação do Curso após Análise
	Pendências
	Deliberação CEF-CAU/BR
	Importação de Egressos após Análise
	Observações

1.
	1330079
	CENTRO UNIVERSITÁRIO DO PLANALTO DE ARAXÁ
	ARAXÁ
	MG
	2015
	Portaria 12 de 04/05/2015
	Intempestivo
	Processo 201901372
	_
	Preenchida
	Não Cadastrado
	Inserir PPC atualizado
	Del. CEF 39/2020
	Não Autorizado
	Protocolo Intempestivo por 5 dias

2.
	1276952
	UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PETRÓPOLIS
	PETRÓPOLIS
	RJ
	2016
	Resolução 048A/2011
	Curso reconhecido
	Portaria 915 de 14/08/2017
	Portaria 919 de 28/12/2019
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	1. Preencher aba detalhes no SICCAU  2. Inserir PPC atualizado
	Del. CEF 39/2020
	Não Autorizado
	_

3.
	91286
	CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA
	PORTO ALEGRE
	RS
	2017
	Resolução 80 de 14/10/2005
	Curso reconhecido
	Portaria 676 de 08/05/2009
	Portaria 915 de 28/12/2018
	Preenchida
	Cadastrado
	_
	Del. CEF 39/2020
	Autorizado
	_

4.
	1204885
	CENTRO UNIVERSITÁRIO DANTE
	BLUMENAU
	SC

	Portaria 239 de 05/03/2015
	Tempestivo
	Processo 201901591 - Del. CEF 14/2020
	_
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	Preencher aba detalhes no SICCAU (Principal inovação do PPC)
	Del. CEF 39/2020
	Não Autorizado
	_

5.
	68101
	UNIVERSIDADE DO OESTE PAULISTA
	PRESIDENTE PRUDENTE
	SP
	2015
	Portaria (interna) nº 66/2003
	Curso reconhecido
	Portaria 491 de 20/12/2011
	Portaria 920 de 28/12/2018
	Preenchida
	Cadastrado
	_
	Del. CEF 39/2020
	Autorizado
	_

6.
	1147234
	CENTRO UNIVERSITÁRIO TOLEDO
	ARAÇATUBA
	SP
	2015
	Resolução 12 de 26/04/2010
	Curso reconhecido
	Portaria 301 de 08/07/2016
	Portaria 915 de 28/12/2018
	Preenchida
	Cadastrado
	_
	Del. CEF 39/2020
	Autorizado
	_

7.
	1260706
	FACULDADE EDUVALE DE AVARÉ
	AVARÉ
	SP

	Portaria 212 de 27/03/2014
	Intempestivo
	Processo 201818031
	_
	Com Pendência
	Não Cadastrado
	1. Preencher aba detalhes no SICCAU  2. Inserir PPC atualizado
	Del. CEF 39/2020
	Não Autorizado
	Protocolo Intempestivo por 11 dias

image4.emf
Instituição de Ensino Superior (IES):

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO PLANALTO DE ARAXÁ

Sigla da IES:

UNIARAXÁ

Código MEC da IES:

1575

Código MEC do curso:

1330079

Município:

ARAXÁ

Unidade da Federação:

MG

Nº do processo de reconhecimento:

201901372

Data de início de funcionamento do curso:

03/08/2015

Peridiocidade (Integralização) em anos:

5

Protocolo de reconhecimento tempestivo? NÃO

Orientação quanto ao registro de seus

egressos conforme legislação em vigor:

O REGISTRO PODERÁ SER EFETUADO EM CARÁTER

PROVISÓRIO, ATÉ A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA

DE RECONHECIMENTO DO CURSO, EM RAZÃO DA

PRESUNÇÃO DE LEGITIMIDADE DO DOCUMENTO

EMITIDO PELA IES

Brasília, 13 de agosto de 2020. Comissão de Ensino e Formação do CAU/BR

CEF-CAU/BR

VERIFICAÇÃO DE REGULARIDADE DE CURSO

Data do protocolo de requerimento de

reconhecimento do curso:

09/05/2019

entre 1/2/2018 e 4/5/2019

prazo para protocolo do pedido de reconhecimento:

image5.PNG
C @ Naoseguro | emecmecgov.br/emec/consulta-cadastro/detalhamento/d96957f4556405d14c6542552b0f6eb/MTU3N

/9f123921d96ca1df24a34474cc171161/NDYzNg==

ax @

& e-MEC
Instituicdo de Educacgdo Superior Enderego Curso

E ATO REGULATORIO PROCESSOS E-MEC OCORRENCIAS

@ DETALHES DA IES

- BRASIL Acesso a informagao Participe Servigos Legislagdo Canais

(Cédigo) Nome da IES: (1575)CENTRO UNIVERSITARIO DO PLANALTO DE ARAXA - UNIARAXA Situacdo: Ativa

@ RELACAO DE CURSOS

1330079 Presencial Bacharelado ~ ARQUITETURA E URBANISMO

Registro(s): 1a 1 de 1

Pégina 1 de 1

@ DETALHES DO CURSO - (1330079) Bacharelado em ARQUITETURA E URBANISMO

(Cédigo) Grau: (1330079) Bacharelado em ARQUITETURA E URBANISMO

Modalidade: Educacdo Presencial

Data de o de funcionamento: Gratuito? N&o

Carga horaria minima: 3980 horas Periodicidade (Integralizacdo): Semestral (10.0)

Coordenador: RICARDO AUGUSTO OLIVEIRA BATISTA -

5000

image6.PNG
) &-MEC - Ministério da Educagio - Google Chrome

@ Nao seguro | emec.mec.gov.br/emec/comum/acompanhamento-processual?e268fbage236c47ac89b6dIch1f8705d=MjAXOTAXMzcy8ieObfe59f30363feb95 1dadcfe3c7ff34=NzotMzU=

INEP

1IES:

Processo N°:
Protocolado em:
Local de Oferta:
Tipo de processo:
Curso:

(1575) CENTRO UNIVERSITARIO DO PLANALTO DE ARAXA-

201901372

CAMPUS - ARAXA - SAO GERALDO, Av. Ministro Olavo Drummond 5, SAO GERALDO - Araxa/MG
Reconhecimento de Curso

(1330079) ARQUITETURA E URBANISMO

(Presencial - Bacharelado)

Resultado: Satisfatério

, INEP - AVALIAGAO

R SECRETARIA - ANALISE DESPACHO SANEADOR

LY

(3

Legenda:

s
% Pprocesso encontra-se no setor.

¥ Processo conclus&o.

‘ Processo aguardando manifestagdo(MEC/IES).

Sl Processo encontra-se em analise.
l Processo em fase de conclus&o.

& Processo em fase de finalizagdo.

image7.emf
Instituição de Ensino Superior (IES):

FACULDADE EDUVALE DE AVARÉ

Sigla da IES:

EDUVALE

Código MEC da IES:

1322

Código MEC do curso:

1260706

Município:

AVARÉ

Unidade da Federação:

SP

Nº do processo de reconhecimento:

201818031

Data de início de funcionamento do curso:

25/11/2014

Peridiocidade (Integralização) em anos:

5

Protocolo de reconhecimento tempestivo? NÃO

Orientação quanto ao registro de seus

egressos conforme legislação em vigor:

O REGISTRO PODERÁ SER EFETUADO EM CARÁTER

PROVISÓRIO, ATÉ A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA

DE RECONHECIMENTO DO CURSO, EM RAZÃO DA

PRESUNÇÃO DE LEGITIMIDADE DO DOCUMENTO

EMITIDO PELA IES

Brasília, 13 de agosto de 2020. Comissão de Ensino e Formação do CAU/BR

CEF-CAU/BR

VERIFICAÇÃO DE REGULARIDADE DE CURSO

Data do protocolo de requerimento de

reconhecimento do curso:

05/09/2018

entre 26/5/2017 e 25/8/2018

prazo para protocolo do pedido de reconhecimento:

image8.PNG
C @ Naoseguro | emecmecgov.br/emec/consulta-cadastro/detalhamento/d96957f455f6405d14c6542552b0f6eb/MTMyMg==/9f1aa921d96ca1df24a34474cc171f61/NDYzNg== a *x

- BRASIL Acesso a informagao Participe Servigos Legislagdo Canais

& e-MEC
Instituicdo de Educacgdo Superior Enderego Curso

E ATO REGULATORIO PROCESSOS E-MEC OCORRENCIAS

@ DETALHES DA IES

(Cédigo) Nome da IES: (1322)FACULDADE EDUVALE DE AVARE - EDUVALE Situacdo: Ativa

@ RELACAO DE CURSOS

1260706 Presencial Bacharelado ~ ARQUITETURA E URBANISMO

Registro(s): 1a 1 de 1

Pégina 1 de 1

@ DETALHES DO CURSO - (1260706) Bacharelado em ARQUITETURA E URBANISMO

(Cédigo) Grau: (1260706) Bacharelado em ARQUITETURA E URBANISMO

Modalidade: Educacdo Presencial

Data de inicio de funcionamento: Gratuito? N&o

Carga horaria minima: 3620 horas Periodicidade (Integralizacdo): Semestral (10.0)

Coordenador: LUIZ CLAUDIO BITTENCOURT -

= L

image9.PNG
‘&-MEC - Ministério da Educagdo - Google Chrome - o x
G ol

® N3o seguro | emec.mec.gov.br/emec/comum/acompanhamento-processual?e268fbaBe236c47ac89b6d9ch18705d=MjAXODE4MDMx&e0bfe59f30363feb951dadcfe3c7f34=Mzc2MzQ= Q
SERES/DIREG/CGARCES
IES: (1322) FACULDADE EDUVALE DE AVARE-
Processo N°: 201818031
Protocolado em:
Local de Oferta: CAMPUS - AVARE - JARDIM AMERICA, Avenida Pref. Misael Euphrasio Leal 347, Jardim América - Avaré/SP
Tipo de processo: Reconhecimento de Curso
Curso: (1260706) ARQUITETURA E URBANISMO
(Presencial - Bacharelado)

SECRETARIA - ANALISE DESPACHO SANEADOR

> i
Resultado: Parcialmente Satisfatério

, INEP - AVALIAGAO v
Resultado: Encerramento Avaliagdo

, SECRETARIA - PARECER FINAL v
Resultado: Fase encerrada sem decisdo validada

, TRAMITACAO EXTRAORDINARIA v

, INEP - REABERTURA DE AVALIACAO v
Resultado: 04

, IES - MANIFESTACAO SOBRE O RELATORIO INEP v
Resultado: Parecer do INEP ndo Impugnado pela IES

, SECRETARIA - MANIFESTACAO SOBRE O RELATORIO INEP v
Resultado: Parecer do INEP ndo Impugnado pela Secretaria

, SECRETARIA - PARECER FINAL 2

Legenda:
Processo aguardando manifestagao(MEC/IES).
Processo encontra-se no setor.

Processo encontra-se em analise.

Processo em fase de conclusdo.

969 g =

P Digite aqui para pesquisar

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image3.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br